Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

23.07.2019

                           № 64
пос. Приамурский

Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии со статьей 7  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",  на основании постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2019 № 623 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 № 645» и на основании Устава Приамурского городского поселения Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2. Форму перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Решение Собрания депутатов от 21.02.2017 № 284 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального Закона от 24.07.2007 № 209 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов, по бюджету, налогам и сборам  (В. Ф. Ильичев).

4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Приамурский вестник».

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Председатель Собрания депутатов

                  Ю.А. Толмачева
УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

                                                                                                  от 23.07.2019 № 64
ПОРЯДОК

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Приамурского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, составляющего казну Приамурского городского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано в целях  предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого или среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень), в целях реализации положений Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".
2. В Перечень включается муниципальное имущество, соответствующее следующим критериям:
а) имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

имущество не должно являться объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно-технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда;

б) имущество не ограничено в обороте;

в) имущество не является объектом религиозного назначения;

г) имущество не является объектом незавершенного строительства;

д) в отношении имущества не принято в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, решение о предоставлении его иным лицам;

е) имущество не включено в программу приватизации муниципального имущества;

ж) имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
з) земельные участки не предназначены для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;

и) земельные участки не предусмотрены подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.
3. Внесение сведений о муниципальном имуществе, составляющем казну муниципального образования Приамурского городского поселения, в перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня осуществляются на основании решения Собрания депутатов об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений органа местного самоуправления, общероссийских некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, акционерного общества "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства", организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.

Внесение сведений о муниципальном имуществе, закрепленном на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, в перечень, а также исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня осуществляются на основании решения Собрания депутатов в соответствии с предложениями указанных предприятий или учреждений и с согласия администрации Приамурского городского поселения.
Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из перечня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в Реестр муниципального имущества Приамурского городского поселения.
         4. Рассмотрение предложений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется уполномоченным органом в течение 30 календарных дней с даты их поступления. По результатам рассмотрения предложения уполномоченным органом принимается одно из следующих решений:

а) о возможности включения сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2 настоящего Порядка;

б) о возможности исключения сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пунктов 7 и 8 настоящего Порядка;

 в) об отказе в учете предложения.

5. В случае принятия решений указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 4 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней осуществляет подготовку соответствующего проект решения Собрания депутатов городского поселения;
Проект решения Собрания депутатов о включении муниципального имущества в перечень должен содержать следующие сведения:
а) вид имущества;
б) реестровый номер имущества;
в) адрес (местоположение объекта);
г) характеристика объекта (для недвижимого имущества - кадастровый номер (при наличии), номер этажа, площадь, протяженность, объем, глубина залегания, для движимого имущества - тип, государственный регистрационный знак (при наличии), марка, модель, год выпуска);
д) наименование правообладателя, дата заключения договора, дата окончания договора (при наличии).
Сформированный проект Перечня (проект изменений, предусматривающий включение муниципального имущества в Перечень и (или) исключение муниципального имущества из Перечня) направляется на согласование в консультативный совет по вопросам предпринимательства, который рассматривает его в течение 15 рабочих дней.
6. В случае принятия решения, указанного в подпункте "в" пункта 4 настоящего Порядка, уполномоченный орган направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из Перечня.
7. Сведения о муниципальном имуществе могут быть исключены из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:
а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;
б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
8. Сведения о муниципальном имуществе исключаются из перечня в одном из следующих случаев:
а) в отношении муниципального имущества в установленном порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд либо для иных целей;
б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке;
в) изменение количественных и качественных характеристик муниципального имущества, в результате которого оно становится непригодным для использования по целевому назначению.
9. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".
10. Ведение перечня осуществляется администрацией городского поселения в электронной форме.
11. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:

а) обязательному опубликованию в информационном бюллетене «Приамурский вестник» в течении 10 рабочих дней со дня утверждения;

 б) размещению на официальном сайте администрации городского поселения www.priamgorpos.eao.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течении 3 рабочих дней.
12. Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень, определяются действующим законодательством и муниципальными правовыми актами, регулирующими вопросы управления и распоряжения муниципальной собственностью Приамурского городского поселения.
Пояснительная записка

к проекту  решения Собрания Депутатов  муниципального образования «Приамурское городское поселение»  «Об утверждении Порядка формирования, ведения обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

Необходимость разработки данного проекта решения связана с принятием Федерального закона от 03 июля 2018 г. № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2019 № 623 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 № 645».

            Проектом нормативного правового акта предлагается:

1. признать утратившим силу действующий в настоящее время Порядок формирования и ведения  и опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» утвержденный решением Собранием депутатов от 21.02.2017 № 284 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального недвижимого имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

2.  утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Приамурского городского поселения, свободных от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Администрация Приамурского городского поселения предлагает Вам принять  указанные в проекте решения изменения с целью совершенствования и приведения в соответствие с действующим законодательством муниципальных правовых актов городского поселения в сфере оказания имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Приамурского городского поселения, Смидовичского района, Еврейской автономной области.

Подготовил:

Главный специалист-эксперт

городского поселения                                                                          Ю. А. Игонина